

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 min w 1 szpalecie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalecie (szer. szp. 69 mm) 3 — zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsza słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 2.

Kraków, niedziela 4/poniedziałek 5 stycznia 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z obniżką do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Wojska japońskie wkroczyły do Manili.

Sztokholm, 3 stycznia. Służba prasowa w Nowym Jorku opublikowała w doniesieniu specjalnym, wiadomość z Waszyngtonu o wkroczeniu wojsk japońskich do Manili.

Agencja Domei dowiaduje się o okrażeńiu pewnej grupy sił bojowych Stanów Zjednoczonych na półwyspie Batanga na północny zachód od Manili. Samoloty japońskie, współdziałające z siłami bojowymi na lądzie, bombardowały kilkakrotnie od dn. 1 stycznia nieprzyjacielskie jednostki bojowe, usiłując przerzucić się na ufortyfikowaną wyspę Corregidor w zatoce Manili. Uszkodzono wiele samolotów oraz zestrzelono kilka nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich.

„Yomiuri Szimbun” donosi z Szanghaju, że pewna kolumna japońska, która po dokonaniu lądowania koło Batanga, rozpoczęła posuwanie się naprzód, zagraża bezpośrednio bazie morskiej Cavite w zatoce Manili.

### Skuteczna akcja lotnictwa japońskiego.

Tokio, 3 stycznia. Główna cesarska kwatery zakomunikowała w piątek o godz. 17.35 czasu japońskiego co następuje: Samoloty japońskiej armii zaatakowały w dniu Nowego Roku nieprzyjacielski transport konwojowany, składający się ze statków transportowych, płynących na kanale Malajskim. Samoloty zatopiły jeden statek pojemności 2.000 ton, tudzież drugi statek pojemności 3.000 ton. Ponadto samoloty nurkowe zatopiły jeden ścigacz, zaś trzy ścigacze pozbawiły zdolności bojowej. Komunikat uzupełnia informacja o tem, iż Japończycy zestrzelili w dniu Nowego Roku nad półwyspem Malajskim samolot bombowy typu „Martin 139”.

### Nowe ataki powietrzne na Singapoore.

Bangkok, 3 stycznia. Prelegent radjostacji w Singapoore doniósł w piątek rano, że samoloty japońskie dokonały ponownie dwóch ataków na tę wyspiarską twierdzę brytyjską.

Prelegent dodał przy tem, że samoloty japońskie ukazały się nad miastem nie zwracając uwagi na ogień artylerji przeciwlotniczej i zaatakowały upatrzone przez siebie obiekty z wielką celnością, nie lamiąc ani w jednym wypadku szyku swych formacji. Po dokonaniu ataku samoloty japońskie bez żadnych szkód powróciły do swych baz.

Równocześnie prelegent skarży się na poważny brak schronów przeciwlotniczych. — Większa część ludności zmuszona jest w obecnej chwili do szukania schronienia w otwartych rowach.

### Brytyjczycy zrezygnowali z Sarawaku

Tokio, 3 stycznia. Z Melbourne donoszą, że brytyjskie siły wojskowe w brytyjskiem Borneo zupełnie wycofały się z Sarawak i wycofały się na holenderską część tej wyspy.

Dzięki zajęciu Sarawak przez japońskie wojska, w ręce Japończyków dostały się tereny naftowe, należące do najbardziej bogatych w świecie.

### Londyn o sytuacji wojskowej w Azji wschodniej.

Berno, 3 stycznia. „Singapoore znajdzie się w trudnej sytuacji, o ile atak japoński na Filipiny będzie miał przebieg pomyślny” — czytamy dosłownie w jednym z komentarzy na temat sytuacji wojskowej, ogłoszonym w rozgłośni londyńskiej.

W dalszym ciągu piszą tam: „Obecnie Japończycy mają przewagę powietrzną nad półwyspem Malajskim. Ogólna sytuacja na zachodnim Pacyfiku przedstawia się bardzo poważnie dla „aliantów”.

W dzień później mówi H. C. Ferraby w jednym z komentarzy: „Fakt wysłania tak licznych japońskich korpusów ekspedycyjnych stanowi dla nas zupełnie nieoczekiwane zjawisko w ciągu obecnej wojny. Okazało się nagle, iż celem dokonania inwazji niekoniecznie trzeba posiadać na danym obszarze panowanie morskie. Dlatego też

dziś jeszcze nie możemy powiedzieć, gdzie Japończycy przystąpią do głównego ataku. W kampanji, która łamie wszystkie dotychczasowe uświęcone tradycją zasady, fałszy-

we może być przypuszczenie, iż Filipiny z strategicznego punktu widzenia stanowią najważniejszy ośrodek. Najbliższe dni napewno wyjaśnią sytuację.

## Zwiększenie nasilenia ataków japońskich na półwyspie Malajskim.

Szanghaj, 3 stycznia. Japońskie ataki na półwysp Malajski wzrastają z każdą chwilą, według doniesień piątkowych z Singapoore.

Po utracie linii Ipoh-Perak szef brytyjskiej armji Dalekiego Wschodu sir Henry Richard Powell zaimie, według ogólnie panującego przekonania, nowe stanowiska, których linia przebiega w pobliżu północnej granicy państwa Jelangor i stwarza dobre możliwości obronne. Zwiększenie nasilenia ataków na półwysp Malajski tłumaczy się w Singapoore tem, że japońscy generałowie najprzód widocznie ukończyli lądowanie i konsolidację operacji wojsk i planują wielki atak na samą cytadelę w Singapoore.

O zaciętych walkach donoszą również ze środkowej części półwyspu Malajskiego, głównie zaś w państwie Perak, na południe od ośrodka kopalni cyny — Ipoh.

Według dalszych doniesień z Singapoore potwierdzone zostało bombardowanie Swettenham przez japońskie lotnictwo, o czym donosiły już komunikaty japońskie. Swettenham jest głównym portem angielskiego przemysłu kauczukowego.

Jak donoszą dalsze depesze agencji Domei, na półwyspie Batanga, na północny wschód od Manili, otoczone zostały dalsze amerykańskie siły zbrojne. Japońskie samoloty bojowe, współpracujące ściśle z wojskami lądowymi, obrzuciły bombami nieprzyjacielskie wojska, które usiłowały ująć przez zatokę Manili do Corregidor.

## Londyn i Waszyngton rezygnują z Filipin?

Sztokholm, 3 stycznia. Upadek Manili uważany był w Londynie i Waszyngtonie za nieunikniony — według doniesień londyńskiego korespondenta „Stockholms Tidningen”. Panuje przekonanie, że Japończycy w krótkim czasie zajmą całą Filipiny.

Tem samym jednak rola Filipin, według pojęcia angielsko-amerykańskiego nie zostanie zakończona w ogólnym planie sojuszniczego kierownictwa wojny. Przekonanie to polega na przeświadczeniu, iż twierdza wyspiarska Corregidor, praktycznie biorąc, jest nie do zdobycia.

Członkowie amerykańskiej misji wojskowej w Londynie, według doniesień szwedzkiego korespondenta, zapewniali, że Corregidor może wytrzymać co najmniej dwa lata i że jest dość silnym, aby stawić opór najpotężniejszemu nawet atakom. W prze-

ciwienistwie do pozostałych baz Stanów Zjednoczonych na zachodnim Pacyfiku, Corregidor ma być rzeczywiście całkowicie rozbudowana twierdza. Wykute w skałach stanowiska obronne i baterje umożliwiają flocie japońskiej wtargnięcie do portu w Manili.

### Atak na japońskie wyspy Karoliny.

Szanghaj, 3 stycznia. Z Singapoore doniesiono w piątek wieczorem o ataku samolotów australijskich na grupę wysp japońskich Karolin.

Na wyspie ma znajdować się, między Cebebs a Palau, japońska baza lotnicza, na której właśnie nastąpił ostatni atak po niedaniu się poprzednich.

### Z terenu walk na Dalekim Wschodzie.



Batoc na Luzonie, typowy krajobraz na północnych Filipinach, gdzie obecnie toczą się zacięte walki amerykańsko-japońskie.

### Protest rządu hiszpańskiego w Londynie.

Berlin, 3 stycznia. Jak donoszą ze źródeł międzynarodowych, spodziewać się należy w Londynie protestu rządu hiszpańskiego z powodu napadu samolotów angielskich na parowiec niemiecki „Benno”, znajdujący się w jednym z portów hiszpańskich.

O formie i treści tego protestu brak dalszych wiadomości.

### Wymiana życzeń noworocznych między Kanclerzem Rzeszy a Głowami państw zagranicznych

Berlin, 3 stycznia. Z okazji Nowego Roku głowy państw obcych, oraz szefowie rządów, w szczególności państw sprzymierzonych z Niemcami, dokonali wymiany depesz gratulacyjnych z kanclerzem Hitlerem.

Akredytowani przy rządzie Rzeszy w Berlinie ambasadorowie, posłowie i charge d'affaires złożyli Kanclerzowi Hitlerowi życzenia w imieniu własnym, oraz szefów reprezentowanych przez nich państw, rządów i narodów przez wpisanie się do wyłożonej w kancelarii prezydjnalnej Kancelarza Hitlera księgi audjencjonalnej. Ponadto odbyła się wymiana depesz ministra Rzeszy spraw zagranicznych von Ribbentropa z mężami stanu państw sprzymierzonych z Niemcami.

### Układ kolejowy turecko-bułgarski.

Istanbul, 3 stycznia. Rządy Turcji i Bułgarii zawarły układ kolejowy, mający na celu popieranie komunikacji między obydwojma krajami.

Ruch na liniach w Turcji europejskiej, które obecnie znajdują się w stadium naprawy, zostanie podjęty w dniu 8 stycznia bież. roku.

### Podatek wojenny w Unji sowieckiej.

Ankara, 3 stycznia. Z Kujbyszewa donoszą: Dekretem prezydenta Naczelnej Rady Unji Sowieckiej wprowadzono z dniem 1-go stycznia 1942 r. na obszarze Unji podatek wojenny, któremu podlegają wszyscy obywatele sowieccy.

### Reprywatyzacja nieruchomości na terenie obszarów b. okupacji sow.

Berlin, 3 stycznia. Stosownie do zarządzenia komisarza Rzeszy Ostlandu (krajów bałtyckich) własność nieruchomości na administrowanych przez niego terytorjach, która za czasów sowieckich uległa nacjonalizacji, będzie mogła znów przejść w ręce dawnych właścicieli.

Byli właściciele, względnie ich rodziny, mają w tej sprawie zwracać się z odpowiednimi wnioskami na piśmie. Narazie nie udziela się praw własności, lecz jedynie praw administrowania wraz z prawem do korzystania, t. j. możliwością ściągania czynszów i należności z tytułu dzierżawy. W warunkiem jest osobista lojalność petenta, a nadto punktualne wpłacanie podatków. Stawki czynszów ulegną zasadniczemu zbadaniu i reorganizacji. Pod adresem lokatorów wystosowany został apel w sprawie punktualnego regulowania czynszów.

### Balkany w okowach mrozu.

Sofia, 3 stycznia. Na terenie Bułgarii panują obecnie silne mrozy. Na terenie niemal całego kraju pokrywa śnieżna przekracza 30 cm.

Według wiadomości, nadeszłych tu z Istanbulu, w Turcji szaleje groźna zadymka śnieżna. Na terenie południowej Anatolji szaleje huraganowa burza. Wielki angielski parowiec pojemności 10.000 ton natknął się w porcie Mersin na mieliznę.

Szalejące od kilku dni silne wiatry północne przyciągnęły za sobą znaczne mrozy do Aten. Słupek rtęci spadł tam o trzy kreski poniżej zera.

### Generał Dill przeniesiony do Stanów Zjednoczonych.

Sztokholm, 3 stycznia. Szef sztabu generalnego bojowych sił brytyjskiego imperium, sir John Dill, ustąpił w czasie Bożego Narodzenia z dotychczas zajmowanego stanowiska.

Został on delegowany do Stanów Zjednoczonych w charakterze „oficera łącznikowego”, co tutejsze koła uważają jako pewnego rodzaju znamienne podporządkowanie się Wielkiej Brytanii pod rozkazy Stanów Zjednoczonych.













